[= Bu kadar gemiye eşya (kısmet) koymuştu, yeni bir gemi kiralamıştı.]

Kelimenin her iki anlamıyla da Çağatay Türkçesinde olduğu gibi Osmanlı sahasında da

15. yüzyıldan itibaren karşılaşılır. Osmanlı sahasında bu kelimenin geçtiği ilk metin, Mehmed

bin Ömer el-Halebî’nin Farsça olarak yazdığı ve H. 855/M. 1451 yılında II. Murat zamanında

Türkçeye çevrilerek hükümdara sunulmuş olan Ferec Bade’ş-şidde’dir. Tietze bize bu eserden

alınan bir cümle örneği sunmaktadır: “Bir ulu cünge girdük, ḫurrem u ḫandān, āsūde bir ay

gitdük” (Ferec 855/1451 v. 32b; Tietze, 2002, s. 453). Eserin H. 898/M. 1492 tarihli

istinsahında kelime ‘gemi’ olarak değiştirilmiştir: “... bir ulu gemiye girdük. ḫurrem ve ḫandān,

āsūde bir ay gitdük.” (Süleymaniye Ktp., Murat Molla Kitaplığı, nu. 1173, 29a/7).

Yine Tietze’nin sunduğu ikinci örnek H 869/M. 1464 yılında yazılan Düsturname-i

Enverî adlı eserde geçmektedir: “Bunda fetḥ oldı yine bir niçe cüng. (Enverî 1928-29

[869/1464] s. 45)” (Tietze, 2002, s. 453). Her iki metinde geçen cümlelerde kelimenin anlamı

‘büyük gemi’dir.

Köksal’ın da örneklerini verdiği gibi, 15. yüzyılda yaşamış şairlerin şiirlerinde cönk

kelimesi ‘şiir defteri’ anlamıyla kullanılmaya başlanmış, kelimenin geçtiği onlarca şiir

yazılmıştır (Köksal, 2017, s.